

KẾ HOẠCH

Liên hoan Sứ ca thiếu nhi với chủ đề “Em là chiến sĩ nhỏ Điện Biên” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 03 -KH/HĐĐ ngày 30 tháng 8 năm 2023 của Hội đồng Đội Quận về triển khai công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Bình Tân năm học 2023 - 2024, chủ đề: “Thiếu nhi Thành phố Bác Chăm ngoan, học tốt, tiếp bước cha anh”;

Hội đồng Đội Quận xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình Liên hoan Sứ ca thiếu nhi với chủ đề “Em là chiến sĩ nhỏ Điện Biên” năm 2024, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Gìn giữ và phát triển loại hình nghệ thuật Sứ ca. Đề Sứ ca phát triển đúng hướng, được tiếp tục gìn giữ và phát triển theo đúng bản chất, giữ được hồn dân tộc trong thời kỳ hội nhập.

- Gieo tình yêu nghệ thuật vào thế hệ trẻ, cần lắm những trái tim nhiệt huyết; uơm mầm giáo dục ý thức gìn giữ và phát huy các loại hình nghệ thuật, âm nhạc truyền thống.

- Bồi đắp tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, giáo dục đạo đức, lối sống trong thiếu nhi.

2. Yêu cầu:

- Chương trình liên hoan phải được đầu tư chính chu, hoành tráng. Đẹp về phần nhìn, hay về phần âm thanh, cảm xúc về phần nội dung phong phú và hấp dẫn.

- Liên hoan được tổ chức sinh động, hấp dẫn, đảm bảo tính nghệ thuật, phong phú về nội dung và hình thức thể hiện, tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống.

- Liên hoan phải được đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

- Đảm bảo 100% Liên đội đều có đội hình tham gia hội thi.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng - Số lượng:

- Tất cả Đội viên, học sinh thuộc các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn Quận.

- Mỗi đơn vị đăng ký 01 tiết mục (thời lượng mỗi tiết mục tối đa 10 phút).

2. Thời gian - Địa điểm:

2.1. Thời gian:

+ Ngày 06/04/2024 (thứ Bảy): 08g00 đến 11g00 (khối THCS).

+ Ngày 13/04/2024 (thứ Bảy): 08g00 đến 11g00 (khối Tiểu học).

2.2. Địa điểm: Tại Hội trường Lầu 2 - Nhà Thiếu nhi quận
(Số 01 Bùi Tư Toàn, phường An Lạc, quận Bình Tân).

3. Nội dung, hình thức liên hoan: Tiết mục tham gia liên hoan của các đơn vị cần đảm bảo các nội dung sau đây:

3.1 Thể loại: Tiểu phẩm Sứ ca (có hoạt cảnh, lời bình, múa minh họa kết hợp với những bài hát, đạo cụ) liên quan đến sự kiện và nhân vật lịch sử đó.

3.2 Nội dung:

- Những sự kiện, nhân vật lịch sử liên quan đến sự kiện Chiến dịch Điện Biên Phủ “lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu” và Hiệp định Giơ-ne-vơ. Ca ngợi sự dũng cảm, lòng yêu nước, ý chí kiên cường bất khuất của dân tộc, sự hy sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đại tướng Võ Nguyên Giáp và các anh hùng liệt sĩ, các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, quân đội và nhân dân để chiến dịch Điện Biên Phủ thắng lợi.

- Tiểu phẩm được đầu tư chính chu, phù hợp với lứa tuổi, có tính nghệ thuật, đảm bảo tính lịch sử, có nội dung, trang phục và đạo cụ phù hợp.

- Nhạc nền các đơn vị sử dụng phải được chọn kỹ lưỡng hoặc phối lại chất lượng đúng với tinh thần Sứ ca.

3.3 Cơ cấu giải thưởng:

Căn cứ trên kết quả dự thi của các Liên đội, Ban Tổ chức sẽ trao các giải cụ thể như sau:

*** Bảng A: Khối Tiểu học**

- 03 Giải A: Giấy khen Quận Đoàn và tiền thưởng.
- 04 Giải B: Giấy khen Quận Đoàn và tiền thưởng.
- 06 Giải C: Giấy khen Quận Đoàn và tiền thưởng.

*** Bảng B: Khối THCS**

- 02 Giải A: Giấy khen Quận Đoàn và tiền thưởng.
- 02 Giải B: Giấy khen Quận Đoàn và tiền thưởng.
- 03 Giải C: Giấy khen Quận Đoàn và tiền thưởng.

* Ban Tổ chức sẽ trao giấy chứng nhận cho các Liên đội tham gia đạt từ 50% số điểm trở lên theo tổng Bảng điểm của Ban tổ chức.

Lưu ý: Tùy vào điều kiện thực tế các Liên đội tham gia, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

*** Trưởng ban:**

- Đ/c Trần Thị Huyền - Phó Bí thư Thường trực Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

*** Phó ban:**

- Đ/c Nguyễn Thị Kim Ngân - UVBTV phụ trách công tác thiếu nhi - Hội đồng Đội, hoạt động khu vực trường học Quận Đoàn;

*** Các thành viên:**

- Đ/c Phan Thị Anh Thư - Chuyên viên phụ trách công tác thiếu nhi - Hội đồng Đội, khu vực trường học Quận Đoàn;

- Đ/c Trần Tường Duy - Chuyên viên Văn phòng Quận Đoàn;

- Đ/c Lê Đan Khanh - Cán bộ Quận Đoàn;

- Đ/c Huỳnh Thị Ngọc Trân - Cán bộ Quận Đoàn.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Hội đồng Đội Quận:

- Triển khai kế hoạch đến các Liên đội trên địa bàn quận;
- Phụ trách công tác tổ chức Liên hoan, tổng hợp danh sách các liên đội tham gia tham gia.
- Dự trù và chi kinh phí tổ chức Liên hoan.

2.2. Nhà Thiếu nhi Quận:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch.
- Liên hệ thành phần Ban giám khảo để chấm điểm cho Liên hoan.
- Cử lực lượng phối hợp Hội đồng Đội trong công tác tổ chức Liên hoan.

2.3. Các Liên đội Tiểu học, Trung học cơ sở:

- Tham mưu với cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường cử đội hình tham dự hội thi cấp quận.

- Gửi danh sách đăng ký tham gia Liên hoan (theo mẫu) và nhạc beat có sẵn trước ngày 29/3/2024 thông qua mail: banthanhthieunhibinhtan2@gmail.com. Nếu có sử dụng dàn nhạc vui lòng báo trước với Ban tổ chức 05 ngày.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 02/2024: Xây dựng và góp ý kế hoạch.
- Ngày 04/3/2024: Ban hành, triển khai nội dung thi đến các Liên đội.
- Ngày 29/3/2024: Hạn chót nhận danh sách đăng ký và nhạc dự thi.
- Ngày 02/4/2024: Bốc thăm thứ tự dự thi đối với các Liên đội khối THCS.
- Ngày 09/4/2024: Bốc thăm thứ tự dự thi đối với các Liên đội khối Tiểu học.
- Ngày 06/4 - 13/4/2024: Tổ chức Liên hoan.

Trên đây là kế hoạch liên tịch tổ chức Liên hoan Sứ ca thiếu nhi với chủ đề “Em là chiến sĩ nhỏ Điện Biên” năm 2024, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện theo tinh thần của kế hoạch./.

*** Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: BTN, HDD;
- Ban Thường vụ Quân Đoàn;
- BGH các trường TH, THCS;
- TPT Đội các trường TH, THCS;
- Liên đội các trường TH, THCS;
- Lưu: KH/2023-2024.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN

CHỦ TỊCH



Trần Thị Huyền

Đơn vị:..... Bình Tân, ngày.....tháng.....năm 2024

DANH SÁCH
THAM GIA LIÊN HOAN SỬ CA THIẾU THI VỚI CHỦ ĐỀ
“EM LÀ CHIẾN SĨ NHỎ ĐIỆN BIÊN” NĂM 2024

STT	TÊN TÁC PHẨM	ÂM NHẠC/ TÁC GIẢ	TRÌNH BÀY	YÊU CẦU KỸ THUẬT	SĐT GIÁO VIÊN PHỤ TRÁCH	GHI CHÚ
1						
2						
3						

Xác nhận của đơn vị
(Ký tên, đóng dấu)

BCH ĐOÀN QUẬN BÌNH TÂN
HỘI ĐỒNG ĐỘI

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bình Tân, ngày 04 tháng 3 năm 2024

THẺ LỆ

Liên hoan Sứ ca thiếu nhi với chủ đề
“Em là chiến sĩ nhỏ Điện Biên” năm 2024

1. Thời gian:

- Ngày 06/04/2024 (thứ Bảy): 08g00 đến 11g00 (khối THCS).
- Ngày 13/04/2024 (thứ Bảy): 08g00 đến 11g00 (khối Tiểu học).

2. Địa điểm: Nhà Thiếu nhi quận Bình Tân (Số 01 Bùi Tư Toàn, phường An Lạc, quận Bình Tân).

3. Đối tượng tham dự: Tất cả Đội viên, học sinh thuộc các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn Quận.

4. Chủ đề: “Em là chiến sĩ nhỏ Điện Biên”.

5. Nội dung:

Những sự kiện, nhân vật lịch sử liên quan đến sự kiện Chiến dịch Điện Biên Phủ “lùng lẩy năm châu, chấn động địa cầu” và Hiệp định Giơ-ne-vơ. Ca ngợi sự dũng cảm, lòng yêu nước, ý chí kiên cường bất khuất của dân tộc, sự hy sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đại tướng Võ Nguyên Giáp và các anh hùng liệt sĩ, các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, quân đội và nhân dân để chiến dịch Điện Biên Phủ thắng lợi.

6. Thẻ lệ chung:

- Mỗi đơn vị đăng ký 01 tiết mục (thời lượng mỗi tiết mục tối đa 10 phút).
- Thẻ loại: Tiểu phẩm Sứ ca (có hoạt cảnh, lời bình, múa minh họa kết hợp với những bài hát, đạo cụ) liên quan đến sự kiện và nhân vật lịch sử đó.
- Kế hoạch Liên hoan sứ ca thiếu nhi nên thầy cô không tham gia.
- Tiểu phẩm được đầu tư chính chu, phù hợp với lứa tuổi, có tính nghệ thuật, đảm bảo tính lịch sử, có nội dung, trang phục và đạo cụ phù hợp.
- Nhạc nền các đơn vị sử dụng phải được chọn kỹ lưỡng hoặc phối lại chất lượng đúng với tinh thần Sứ ca.

Lưu ý: Đề nghị các trường có mặt trước thời gian thi 30 phút để điểm danh và chuẩn bị cho phần thi của đơn vị mình.